
Veřejná debata 
„Aktuální kauzy města Plzně“ 

 
projekt Kurzy občanské protikorupční sebeobrany 

Plzeň, Měšťanská beseda 

21. března 2013 



Liberec 

aneb když 

 aktivismus přijde pozdě 

 

 

J. Tauchman, 21. 3. 2013 



Liberec 

• Město na počátku 90.let nesmírně bohaté 
(majetek po Němcích) 

• Téměř 20 let “vlády jedné strany“ 

• Neskrývané propojení se zdejším 
podnikatelským prostředím (stavební lobby) 

• Dnes nejzadluženější město v zemi, bez 
majetku, na pokraji krachu 



Liberec 

• Kvůli propojení zdejších politiků se zdejší 
stavební lobby se ve městě zejména v 
posledních 15.letech rozsáhlá komerční 
výstavba 

• Petice a protesty občanů i odborné veřejnosti 
jsou k ničemu 

• Obchodní domy staví firma se silným 
zastoupením na radnici 



Liberec 

• Dnes má Liberec nejvíc prodejní plochy na 
obyvatele v ČR, možná i v EU 

• Země EU – 250m2 prodejních ploch na 1000 
obyvatel 

• Olomouc – 850 m2 prodejních ploch na 1000 
obyvatel 

• Liberec – 1650 m2 prodejních ploch na 1000 
obyvatel 

 



Liberec 

• Důsledky: 

• Prázdná obchodní centra, konec drobných 
živností, nárůst heren a hazardu 

• Před 10 lety byl Liberec označován jako 
nejpřívětivější místo pro život 

• Dnes má druhou nejvyšší kriminalitu po 
Ostravě 



Liberec – město děr 

• Případ jámy na Perštýně: 

• Město si nepohlídalo strategický pozemek, 
který pak získal známý podnikatel 

• Směnil jej zpět s městem za další pozemky 
(cca2 miliony) a ty pak prodal investorovi s 
dalšími za 220 milionů 

• Zastupitelé tyto pozemky v ÚP na stavební 

• Začala se těžit hlína ve velkém 

 



Liberec - město děr 

• Vedlejší Tesco skrze Jiřího Čunka dosáhlo 
zastavení stavby 

• Výsledek: 

• Zohyzděné městské centrum 

• Investor žaluje stát za zmařenou investici a 
chce cca 2 mld Kč 



Liberec  město děr 



Liberec – město děr 



Liberec – město děr 



Liberec – město děr 


